

XVI TYDZIEŃ KULTURY CHRZEŚCIJAŃSKIEJ W OLSZTYNIE 4–11 VI 1995 O ZACHOWANIE PIĘKNA BOŻEGO ŚWIATA

W dniach od 4 do 11 czerwca 1995 roku odbywał się w Olsztynie XVI Tydzień Kultury Chrześcijańskiej, organizowany od lat przez Instytut Kultury Chrześcijańskiej im. Jana Pawła II, tym razem przy współudziale Wydziału Ochrony Środowiska Urzędu Wojewódzkiego w Olsztynie. Zasadniczym tematem tygodnia była troska o zachowanie piękna Bożego świata, do czego zachęcał podczas pamiętnej wizyty duszpasterskiej w Olsztynie 6 czerwca 1991 roku Ojciec św. Jan Paweł II:

Niech Bóg zachowa ten wielki skarbiec pięknej przyrody warmińskiej, pojezierza, lasów. Niech Bóg zachowa ten wielki skarbiec. Nie dajcie go nigdy w żaden sposób zniszczyć, czy nawet uszkodzić, bo to jest wielkie dobrodziejstwo. I niech Bóg zachowa ludzi żyjących wśród tej przyrody. Niech zachowa ludzi, ich ciała i dusze, ich serca i sumienia, niech im pozwoli żyć w prawdzie, bo takie jest powołanie człowieka: żyć w prawdzie.

Na słowa te powoływał się również Arcybiskup Metropolita Warmiński dr Edmund Piszcz w komunikacie do wiernych Olsztyna i okolicy, w którym zachęcał do udziału w obchodach Tygodnia.

W programie Tygodnia uczestniczyli teologowie, przyrodnicy, artyści, plastycy, muzycy, literaci, ale także kościoły i parafie, szczególnie parafia św. Jakuba, św. Józefa, Najśw. Serca Jezusa, Chrystusa Odkupiciela Człowieka, Chrystusa Króla, św. Franciszka, szkoły, chóry, Młodzieżowy i Miejski Dom Kultury, Biblioteka Wojewódzka, stowarzyszenia kulturalne, mianowicie *Civitas Christiana* i Stowarzyszenie Społeczno-Kulturalne *Pojezierze*. Ludzie nauki, kultury i sztuki, poprzez myśl własną, słowo mówione, pisane i śpiewane, przez twórczość artystyczną, starali się przybliżyć te wartości, jakimi są piękno Bożego świata i żyjący w nim człowiek, konieczność ochrony przyrody i wszelkiego życia.

Program tygodnia wypełniły wykłady prof. inż. arch. Adolfa Szczepińskiego: *Potęga Boga w żywiołach*, Andrzeja Taborskiego: *Piękno Bożego świata w pieśniach i wierszach polskich*, M. Okęckiej-Bromkowej: *Piękno Lwowa i Kresów*, dr W. Bartnika, dyrektora Wydziału Ochrony Środowiska UW w Olsztynie: *Ochrona środowiska przyrodniczego Warmii i Mazur*, ks. dra J. Żolnierkiewicza: *Ekologia a nauka społeczna Kościoła*, a także gawędy przy ognisku prof. dra hab. R. Mackowicza, mgra St. Dąbrowskiego, Wojew. Konserwatora Przyrody i mgra M. Melin na wspólny temat: *Św. Franciszek, przyroda, zwierzęta i ptaki*.

Szeroki był program wystawienniczy Tygodnia, podczas którego prezentowano piękno świata, przyrody, zwłaszcza Warmii i Mazur. W siedzibie SSK *Pojezierze* urządzono wystawę tkaniny artystycznej I. Podlasięckiej na temat *Bóg i przyroda* oraz akwarel B. Cyranowicza: *Cerkiewki północno-wschodniej polski*. Wystawę malarską *Pejzaż Warmii i Mazur* w bufecie ZUS zorganizowała grupa *Sprawni Inaczej*. wystawę książkowo-fotograficzną *Przyroda Bretanii* urządziło w Olsztynie Centrum Francusko-Polskie *Côtes d'Armor*. Biblioteka Wojewódzka zorganizowała wystawy: *Biblia w malarstwie*, *Kościół Warmii i Mazur*, natomiast Biblioteka Polskiego Związku Niewidomych *Z muzyką kościelną przez wieki — Wielkie dzieła i wybitni twórcy*. W holu Biblioteki Seminarium Duchownego swe grafiki *W stronę Miłości* wystawiała Małgorzata Chomicz, a w Domu Parafialnym Najśw. Serca Jezusa Iwona Staszyńska prezentowała swe *Pejzaże Olsztyna*. Ponadto w Stowarzyszeniu *Civitas Christiana* Z.J. Zieliński wystawiał fotografie o św. Janie Nepomucenie, a w Miejskim Ośrodku Kultury i Bibliotece Publicznej nr 7 L. Kowalczyk wystawiał swe obrazy pod tytułem *Sacrum współczesne*.

W Tygodniu odbyło się szereg konkursów poświęconych problematyce ekologicznej. Dwa zostały zorganizowane staraniem Instytutu Kultury Chrześcijańskiej, mianowicie konkurs poetycki dla młodzieży na temat *Źródła życia i przyrody* oraz rysunkowy dla dzieci na temat *Piękno Bożego świata*. Uczestnicy otrzymali liczne nagrody książkowe, a najciekawsze rysunki wystawiano w kościele Chrystusa Odkupiciela Człowieka. Wspólnie z Towarzystwem Miłośników Olsztyna został zorganizowany konkurs *Olsztyn miastem kwiatów i zieleni*.

Z programu muzycznego Tygodnia warto odnotować przede wszystkim *III Spotkania Chórów Kościelnych*, w których uczestniczyło siedem chórów parafialnych z Kętrzyna, Rozóg i Olsztyna, w tym jeden z parafii Ewangelicko-Augsburskiej. Podczas spotkania wystąpił ponadto chór *Tęcza* z Olsztyna. Kierownictwo muzyczne *III Spotkań* sprawował mgr Bogusław Paliński. W konkatedrze św. Jakuba odbył się również recital organowy w wykonaniu Jacka Kwiatkowskiego oraz wystąpił Chór *Collegium Baccalarum* z mszą G.G. Gorczyckiego *Missa paschalis*, natomiast w kościele Chrystusa Króla śpiewał Chór Studium Muzykologicznego pod dyr. ks. Sławomira Ropiaka. Na uwagę zasługuje występ w kościele św. Józefa Zespołu Ludzi Niepełnosprawnych z Domu Dziennego Pobytu w Olsztynie z programem słowno-muzycznym, opartym na *Kronice* K. I. Gałczyńskiego, jak i wykonanie interludiów w siedzibie SKK *Pojezierze* przez Zespół *Wiatrak* z Bęsi do wierszy ks. J. St. Pasierba.